L. si quis ab alio, §. fin. ff. de re judi. L. stipulationes non dividuntur, ff. de verb. oblig. vide quæ dixi infra eadem part. tit. 14. l. 3.

(7) *Deue llamar.* Et sic ipsa pars, ut hic vides, eligit peritos: sed dic, quod debent eligi ab utraque parte, ut in leg. hac edictali. §. bis illud, C. de secun. nup. & si non concordent, iudex eligit, ut notat Bart. in leg. 1. §. 1. ff. de ventre inspicien. & Abb. quem vid. in cap. proposuisti, de proba. col. 4. & peritissimi sunt assumendi, vid. Bald. in leg. septimo mense, ff. de statu homin.

(8) *Omes sabidores.* Creditur istis peritis in arte, ut hic, & in autben. de non alienan. §. quod autem, colla. 1. ubi habetur de istis mechanicis, sive architectis, & in dic. cap. proposuisti, ubi latè per Abb. & Felin. de probat. & in cap. fraternitatis, de frigidis, & malefi. & in cap. quia indicante, de prescrip.

(9) *E conosciere(n).* Quid si discordent? Dic standum esse peritoribus, licet alii excedant numero, Bald. in 1. forum constit. in princ. col. pen. versic. sed quid si discordant, & Abb. in dict. cap. proposuisti, de probat. col. 3. quid autem si medici discordent, an vulnus sit mortale, vel non, vid. Bald. in cap. 1. quib. mod. seu. amit. & Decium consil. 415. col. 1.

(10) *Ocaſion.* Concor. L. maritus, & L. fin. ff. eod.

L E X XVII.

Tenetur dominus solvere pretium magistro, qui opus promisit ad domini placitum facere, licet ipse dominus dicat sibi non placere, si virorum bonorum arbitratu opus sit bonum. Item si conductor operis convenit cum domino, quod opus esset suo periculo, donec domino opus placuerit, si opere consummato dominus dicat sibi placere, vel monitus à magistro, ut hoc declaret, nolit declarare, si postea ædificium cadat, absque vitio operis, non tenebitur amplius magister, hoc dicit.

(1) *Dezimos.* Concor. cum leg. si in leg. in princip. ff. eod.

(2) *Otrosi dezimos.* Concor. cum leg. opus, & L. si prius, ff. eod. & cum notatis per Azo. C. eod. in sum. col. 4. versic. venit etiam.

(3) *Manera quier.* Licet sub hac forma verborum recipiat in se periculum, donec opus à locatore approbetur ante approbationem, etiam si locator non sit in mora approbandi, non tenebitur de casu fortuito, secundum gloss. in dic. leg. opus, ff. eod. nisi specialiter recipiat in se periculum casus fortuiti, juxta ea quæ notat Barr. & Doct. in leg. sed & si quis, §. quæstum, ff. si quis cautio. neque obstat L. item quaritur, §. si gemma, ff. eod. quia intelligit illam, quam expresse recepit in se periculum casus fortuiti, quo casu etiam si veniat de natura rei, teneatur de casu, ut tradit Alexan. in dict. §. quæstum, col. 4. aliter tamen intelligit dict. §. si gemma, Paul. de Castro in dict. leg. opus, cujus intentio videtur, licet loquatur obscure, quod ubi quis locat operas suas, tanquam artifex, quia ex hoc asserit se peritum, teneatur de levisima culpa, & si suscipiat in se periculum, ex pacto tenebitur de casu fortuito, ut pactum aliquid operetur, quia mentitus est, se esse peritum ex eo, quia cognoscere debuerat materiam gemmæ, quæ ex ejus vitio, seu ex natura ipsius rei non poterat sculpi, absque fractura: secus vero esset, quando casus accideret, non propter vitium operis, neque imperitia magistri, sed alias casu fortuito: quia tunc cum ex natura contractus solum tenebatur de levi culpa, satis operatur pactum, quod teneatur de levisima culpa, quæ verba Paul. de Cast. sic intellecta satis sunt notanda, & sic si in casu hujus leg. vitio soli ædificium corrueret, magister qui suscepit in se periculum, tenebitur tunc de tali casu, licet accidat vitio soli, de quo alias non teneretur, ut in leg. fin. ff. eod. quia potest hoc imputari suæ imperitiæ, secus si alio casu fortuito accideret, veluti terræmotu, vel vi tempestatis, ubi nihil est, quod possit ei imputari ratione suæ imperitiæ, quod nota ad limitationem L. fin. ff. eod.

(4) *Del maestro.* Etiam levisima, quia ut dixi in gloss. præcedenti, de tali teneretur, & nota hic, quod casus superveniens non liberat à pœna præcedentis culpæ, ut & notat Barr. per illum text. à contrario sensu in leg. si prius, ff. eod. & collige etiam hic, quod mora locatoris in approbando opus, non liberat conductorem à culpa præcedenti, quod satis etiam probatur in dict. leg. si prius, ubi gloss.

tro. Otrofi dezimos, que si el señor se pagasse (5) de la lauor, e despues que otorgasse que le pagaua della, se derribasse, o se menoscabasse, que dende en adelante, seria el peligro del, e non del maestro.

L E Y XVIII.

Que la cosa deve ser tornada a su señor, cumplido el tiempo del arrendamiento.

Cumplido seyendo el tiempo del arrendamiento, o del loguero, deve ser tornada la cosa, que así fuese dada, a su señor. (1) E si por auentura fuere rebelde el que la tuuiere, (2) non la queriendo entregar, así como sobredicho es, fasta que fué dado juyzio contra el, deuela tornar despues doblada, a aquel que gela logo, o

gela arrendo, o a sus herederos. Otrofi, quando algund menoscabo auiniere en aquella cosa por su culpa, (3) deuelo pechar.

L E Y XIX.

Como la cosa que es arrendada, o alogada, se puede vender a otro.

Aviendo arrendado algund ome, o alogado a otro, casa, o heredamiento, a tiempo cierto, si el señor della la vendiere (1) ante que el plazo sea cumplido, aquel que la del comprare, bien puede echar della (2) al que la tiene alogada; (3) mas el vendedor que gela logo, tenuto es, de tornarle tanta parte del loguero, (4) quanto tiempo fincaua que se deuia della aprouechar. Pero dos casos (5) son, en que el arrendador de la

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

(5) *Se pagasse.* Post approbationem ergo operis periculum est locatoris, qui approbavit, & si intelligas quando opus corrumpit post approbationem ex mala custodia domini, vel casu fortuito, planè procedit. Si vero contingat vitio operis, vel culpa magistri, & dominus quando approbavit, scivit vitium, & idem erit: si vero ignoravit, imò in approbatione illa fuit deceptus, quia nescivit vitium, & tenebitur conductor approbatione non obstante, secundum Bart. in *dist. leg. opus, ff. eod.* ubi vid. LL. quas allegat.

L E X XVIII.

Finito tempore locationis, si conductor non restituit rem conductam domino, si perseverat usque ad sententiam, tenetur de duplo, & de damnis rei; hoc dicit.

(1) *A su señor.* Et præsumitur dominus ille, qui locavit unum, non habet necesse probare dominium, ut notat Bart. in *leg. non ab re, C. unde vi.* quod intellige, quando fundat se in contractu locationis: secus vero si agat actione in rem, seu rei vindicatione simpliciter non faciens mentionem de contractu locationis, tunc enim debet probare de dominio, & licet in processu constaret de locatione, non obtineret, ut notat gloss. & Doct. in *leg. si quis conductionis, C. eod. facit L. habebat in princ. ff. de instit. cap. abbate sane de re judic. lib. 6.* & tenet Alexand. consil. 43. vol. 4. col. 1. in fin.

(2) *Tuuiere.* Ex contractu scilicet locationis, siue sit ipse conductor, siue ejus hæres, ut in *leg. conductores, C. eod. & in leg. non ab re, C. unde vi.* & de hærede intellige, scilicet si fuerat sciens, secundum Bart. in *dic. leg. non ab re.*

(3) *Por su culpa.* Venit enim in hac actione dolus, & lata, & levis culpa conductoris, L. in iudicio, C. eod.

L E X XIX.

Emptor rei locatæ potest expellere conductorem ante tempus, nisi aliud convenit inter eum, & venditorem, vel nisi fuit locatio ad conducentis vitam, vel per se, & hæredibus, & quando emptor expellit, restituit ei venditor salarium prorata temporis, hoc dicit.

(1) *Vendiere.* Idem si legaverit, vel alio titulo particulari concesserit: quia successor singularis non tenetur stare colono, ut *ff. eod. L. qui fundum, & L. nihil, §. fin. ff. de legat. 1.*

(2) *Echar della.* Sed quid si nolit expellere, an colonus tenetur stare locationi cum singulari successore? Dic, quod non, ut *L. qui fundum, ff. eod.* siue conduxerit ad modicum tempus, siue ad longum, quia actio personalis competens locatori, non transit sine cessione in singularem successorem, si tamen esset cessa actio, tunc cogetur stare, ut declarat ibi Bart. quem sequitur Joan. de Plat. in *leg. cognovimus, C. de manci. & colo. lib. 11.*

(3) *Alogada.* Idem dic, & si esset emptor fructuum, secundum Bald. per text. ibi in *leg. si fundum in princ. 2. lectu. ff. eod. tit.*

(4) *Del loguero.* Sed an teneatur ad interesse ultra hoc? Videtur, quod sic per *L. si mercis, §. 1. ff. loca. & L. nihil, §. fin. ff. de legat. 1.* & tenet Bart. in *leg. emptorem, C. eod.* Alexand. in *leg. si filiofamilias, §. si vir in quinquennium, ff. solut. matrim.* Alber. in *dist. leg. emptorem, C. eod.* cum enim venditor potuit reservare jus coloni in venditione, & non fecit, justum est, ut teneatur ad omne interesse coloni, vel inquilini.

(5) *Dos casos.* Adde alium in *leg. fin. ff. de jure fisci,* scilicet in colono fiscali, ne fiscus teneatur illi ad interesse, & idem dicit Ludov. Rom. in Ecclesia singulari successore, in *leg. si filio, §. si vir, ff. solut. matrim.* cum Ecclesia, & fiscus æquiparentur, ut in *leg. fin. C. de Sacrosanct. Eccles.* & tenet Bart. in *leg. cognovimus, C. de manci. & colo. lib. 11.* contrarium tamen tenet Alexand. in successore singulari Ecclesie in *dic. §. si vir, col. 4. & ad leg. fin. C. de Sacrosanct. Eccles.* in qua se fundant Bart. & Roma, respondet Alexand. quod ibi solum dicitur civitatem, & Ecclesiam æquiparari: de fisco autem nulla ibi fit mentio: unde cum jura non dicant dari debere colono civitatis, neque stabitur colono Ecclesie, adducit etiam, quia fiscus habet privilegium tacite hypothecæ, L. 2. C. de privileg. fisci, quod privilegium non reperitur in Ecclesia, secundum Bald. in *rubr. C. de privileg. fisci & in dic. leg. fin.* pro dicto tamen Romani facit, quod dicit Abb. in *cap. venerabilis, col. 4. de judic.* ubi generaliter dicit, quod Ecclesia gaudet privilegio fisci, & quod notat gloss. in *cap. auditis super verbo jure minoris, de integ. restit.* ubi dicit, quod Ecclesia utitur jure imperii, allegat. *§. si minus in authent. de non alien. collat. 2.* ubi text. dicit, quod imperium, & Ecclesia non multum differunt ab alterutro, facit etiam gloss. in *leg. si procurator, super verb. soluto, ff. de jure fisci,* ubi gloss. extendit ad Ecclesiam, quod in illa leg. disponitur de fisco, scilicet, quod procurator Ecclesie non possit habere fidem de pretio, sicut neque procurator fisci, Abb. etiam in *dist. cap. auditis, col. 3. versic. 2. nota.* insert ex dict. illius gloss. quod privilegia tributa imperio competunt Ecclesie, & cum eo simpliciter transit Franc. Balb. in *tratt. præscrip. fol. 43. col. 4. versic. 4. quæro,* facit etiam, quod adducit Lucas de Pena in *rubr. de superindictio lib. 11. in quaest. illa,* an sicut terræ domanii, seu coronæ Regiæ sunt immunes à superindictio, quod dicitur alleviatio aliquorum non valentium solvere tributa fiscalia, & superimposito super alios vicinos an etiam terræ Ecclesiasticæ, seu Ecclesiasticæ gaudeant tali immunitate?

Sed adhuc credo veram impugnationem Alexand. & Ecclesiam in hoc non gaudere dicto privilegio fisci: quia nullo jure probatur generaliter Ecclesiam gaudere debere privilegiis fisci, & Abb. in hoc loquitur ex capite, & nullo jus allegat, & ad *dist. §. si minus,* respondetur, quod loquitur in alia materia, & quod ille text. probet contra Abb. cum dicit, non multum differunt; sic text. voluit non in omnibus æquiparari, & quia datur instantia, ubi non æqui-

æquiparatur, ut dixit Alexan. scilicet in privilegio tacite hypothecæ, & etiam quia licet sententia lata contra fiscum indefensum, & sine suo advocato non teneat, ut in leg. non intelligitur, §. divus ff. de jure fisci, contra Ecclesiam tamen, quæ habet prælatum, & non est viduata pastore, tenet sententia, & si non defendatur, neque ejus procurator compareat, ut in cap. ex litteris, ubi gloss. & Doct. de integ. restit. & in cap. fin. ne sede vacan. & per gloss. in leg. si præses, cap. quomodo, & quando judex, & ut dicit Jason. in §. ex maleficiis, col. 9. in situ. de actio. quando lex parificat duos casus in una materia, non fit extensio, quando sumus in diversa materia ab illa, in qua facta fuit æquiparatio, vult ergo, quod ista æquiparatio fisci, & Ecclesiæ tantum procedat in casibus expressis in jure: non vero regulariter, hoc etiam tenet Alber. in leg. 2. C. quib. caus. pign. vel hypot. tacite contrab. ficit etiam ad hoc, quia in dubio cum Ecclesia non reperitur privilegiata, utitur jure communi, ut in cap. 1. de alienan. feud. quem ad hoc allegat Salic. in leg. 1. versic. nunc transcamus ad personas testantium, C. de Sacrosan. Eccles. & Alexan. consil. 182. col. 1. vol. 1. neque gloss. dic. leg. si procurator, §. 1. in verb. soluto, se fundat in æquiparatione prædicta, imò dictum illius leg. extendit etiam ad minorem, & est ratio secundum Bart. & in leg. à divo pio, §. sed si emptor, ff. de re judi. quia fiscus, minor, Ecclesia non possunt vendere, nisi ex causa, scilicet, ut creditoribus satisfaciant, quam causam non adimplet procurator habendo fidem de pretio, & sic ratio illius dicti non est æquiparatio fisci, & Ecclesiæ.

Tene ergo, quod emptor non tenetur stare colono Ecclesiæ, & adde Curtium seniore ita consulentem consil. 10. Adde alium casum, ubi emptor tenetur stare colono ultra casum fisci, scilicet quando emptor post emptione dicit colono, volo, quod sic femines, & sic facias: nam per hoc tacite videtur fecisse pactum colono de stando locationi, ut est de mente gloss. super verb. tacito, & ibi notat eam Alber. in di. leg. emptorem, & allegat. L. item quaritur, §. qui impleto, ff. loca. & dicit ita de facto obtinuisse, adde alium casum in colono partiaro, cui successor singularis stare tenetur, secundum Jacob. Butricarium in leg. idemque, ff. pro socio, & Alber. in di. leg. emptorem, ubi contrarium tenet Jacob. de Bello viso, & Spec. licet dubie in tit. de locato, §. 1. versic. sed pone locavi tibi, &c. & Alex. in di. §. si vir in quinquennium moventur, quia colonus partiarus non habet jus in re, neque in fructibus quousque ab eo sint percepti, L. cum in plures, §. messes, & ibi gloss. ff. loca. & probatur in leg. si fur, ff. de usufructu. & fructus perfectio contractu emptiois spectant ad emptorem, L. fructus, C. de action. empt. neque colonus habet personalem actionem contra emptorem: quia illa non transit in singulare successorem, dic. L. emptorem, & L. fin. §. fin. ff. de contrab. empt. Bald. etiam in dic. leg. emptorem, col. 2. tenet hoc dicens, quod tamen pro illo anno, quo colonus seminavit, & fecit sumptus, tenebitur stare colono, nõ ultra, & quatenus Bal. dicit pro illo anno, videtur, quod debeat intelligi, ita quod fructus sint jam percepti: alias neque pro illo anno tenetur stare colono partiaro, licet propter sumptus colonus posset retinere fundum, donec de eis esset sibi satisfactum, quia alias, ut dictum est colonus, nullum jus haberet in fructibus: & quia ut dicit Joan. Andr. in addit. ad Spec. in loco supra alleg. in additione super verb. fisci, si vigore statuti bona Banniti deberent penitus destrui, si colonus coluit, & seminavit prædium, & fructus sunt pendentes tempore Banni, destruentur, non obstat jure coloni, cum adhuc sint Banniti domini fundi, & sint pars fundi, L. fructus, ff. de rei vendi. Adde alium casum, s. ubi in contractu locationis interveniret hypotheca bonorum pro observantia contractus, secundum Bart. in leg. 1. §. quod autem, ff. de superfi. & in di. leg. emptorem, & in di. §. si vir, ubi & subdit Alex. quod ista hypotheca non operabitur, ut emptor præcisè teneatur stare colono, cum hypotheca bonorum sit accessoria ad principalem obligationem, quæ solum datur ad interesse, ut in dic. leg. qui fundum, unde oblato tali interesse per emptorem, poterit expellere colonum, ut & fuit de mente Bart. in di. leg.

Partida V.

emptorem, & ibi latè tradit Salic. & fuit sententia Jacob. Butric. in dic. leg. si mercer, §. 1. ff. eod. & hoc satis placet, & est de mente omnium Doctorum. Adverte tamen, quia Joan. de Ana. in cap. fin. col. 5. versic. quid autem si colonus, ne prælati vices suas, &c. dicit unum valde notabile verbum, si esset verum, quod si colonus, vel inquilinus dicat emptori sua interesse perseverare in locatione, & ideo vult rem locatam sibi retineri, neque præterit aliud interesse: sed suum interesse esse manere in locatione, quod tunc non poterit expelli, cum istud interesse aliter sibi non possit solvi, nisi patiendo eum uti locatione, adducit ad hoc L. si creditor, §. fin. ff. de distra. pign. & quia tunc demum potest expelli ille, quod fundat se in hypothecaria agendo, vel restituendo, quando offertur sibi illud, pro quo est res obligata, & inducta hypothecaria: & non alias, ut probatur in leg. Paulus fin. ff. quib. mod. pign. vel hypot. sol. & quod sicut isto casu locator, & venditor non possit illum expellere, quia erat obligatus etiam realiter: ita neque emptor: quia obligatus actione reali potest præcisè compelli ad factum, juxta plene notata in leg. stipulationes non dividuntur, versic. celsus, ff. de verb. obli.

Et licet non reperiam hoc dictum ab aliquo reprobatum, ego non credo hoc suum dictum esse verum: imò de directo omnes Doctores sentiunt contrarium: nam non intelligunt de interesse voluntario coloni, sed de damno, vel interesse, quod verè, & realiter sentiret, quod enim si daretur sibi talis domus, vel fundus: sicut ille quem conduxit, & refarciretur sibi aliud quodcumque interesse, quod in veritate præterire? Non ergo standum esse ejus capitulæ voluntati, & ad motiva Ananias facilis reprehensio, nam di. §. fin. L. si creditor, procedit, quando fuit facta promissio de non alienando ultra hypothecam, ut statim dicam, & non sufficeret sola hypotheca, ut ibi patet, & quia diversa ratio est in emptore, quod in locatore, eodemque venditore: quia venditor tenebatur, si non vendiderat, & conductorem expulisset actione personali præcisè ad patientiam, ut promittat frui locatione, ut probat in cap. fin. & ibi notat Abb. ne prælati vices suas intelligendo verbum ibi positum fide data in promissione sine juramento facta, & quia sicut venditor compellitur præcisè ad tradendum, sic & locator, cum emptio, & locatio eisdem regulis consistant, ut in leg. 1. ff. eod. & in sit. eod. in princ. licet si conductor velit, potest agere ad interesse, ut in leg. ex conducto. in princ. & in leg. si in lege, §. fin. ff. eod. & ad prædicta, quæ dixi ex cap. fin. ne prælati vices suas, adde Spec. tit. de locato, §. postquam, 2. versic. quod si rem locatam, & Bald. in leg. si quis domum in princ. ff. eod. ubi bonus text. in emptorem verò non transit talis obligatio, & ideo potest expellere colonum, quod fuit ratio dic. leg. emptorem, C. eod. & probatur in leg. fin. §. fin. ff. de contrab. empt. & vendit. & traditione facta per locatorem, non possit conveniri, ut præcisè staret locationi, cum jam hoc non sit in ejus potestate, & L. permittente potuit vendere, solum ergo manet personalis obligatio ad interesse, & sic hypotheca respectu emptoris non operabitur, nisi respectu interesse, ad quod actio personalis competeat, ut supra dixi, nota tamen, quod si interveniret pactum de non alienando rem locatam, durante tempore locationis, & locator obligat bona sua, & specialiter domum, vel fundum locatum pro observantia promissorum, quod tunc cum venditio sit nulla, ut est casus in dic. leg. creditor, §. fin. secundum veram litteram, & est etiam tex. ita ponens litteram in leg. fin. tit. 5. supra ead. part. (de qua non fuit memor Rod. Suar. in comment. suo, L. post rem judicatam, super verb. que las cumplades, legis ordinamenti, ubi laborat in suadendo veram litteram, dic. §. creditor esse, nullam esse venditionem) tenebitur tali casu emptor stare colono, seu ut rectius dicam, cum in eum non transierit dominium, vel aliquid jus in re non poterit expellere colonum, vel inquilinum, & ita post alios tenet Alex. in di. §. si vir, qui licet post alios ibi relatos videtur facere vim, quo specialiter fundus hypothecetur, idem crederem, & si non specialiter hoc fiat: sed fiat generalis obligatio bonorum, ut & voluit idem Alexan. in leg. qui absentis, §. 1. ff. de acquir. posses. & Roder. Sua-

O 2

rcz

la cosa arrendada, non podria ser echado della, maguer se vendiesse. El primero es, si fizo pleyto (6) con el vendedor, quando gela vendio, que non le pudiesse echar della al que la tuuiesse logada, falta que el tiempo fuessse cumplido a que la logo. El segundo es, quando el vendedor la ouiesse logada, para en toda su vida (7) de aquel a quien la logara, o para siempre, tambien del, como de sus herederos. Ca por qualquier destes casos non la podria enagenar, para poderle echar della al que la tenia logada, o arrendada; ante dezimos, que deve ser guardada la postura. (8)

rez. ubi supra, versic. adverte tamen, cum non possit isto casu assignari ratio diversitatis inter specialem, & generalem hypothecam. Alios casus ultra predictos adde, ut per Alexan. & Doct. in di. §. si vir, & Doct. in leg. emptorem, tetigi supra dictos, ut aliqua adderem, quæ mihi additione digna visa sunt, & an successor in majoria teneatur stare colono, vid. quæ dixi supra eodem in leg. 2.

(6) Fizo pleyto. Ex isto pacto oritur jus excipiendi conductori, quia interest domini, argum. leg. rescriptum, §. fin. ff. de pascuis. L. si mercetem, §. fin. ff. de action. empt. secundum Bald. in dic. leg. emptorem in princ. qui in hoc approbat secundam opinionem gloss. ibi super verb. emitt. licet Salic. ibi approbet primam: sed quod conductor possit excipere, satis probatur in ista L. ultimis verbis, cum dicit: Debe ser guardada la postura, & clarius hoc hodie de jure Regni procedit stante. L. 3. tit. de las excepciones, lib. 3. ordi. quæ incipit: Parsciendo, &c.

(7) Su vida. Quod enim est ad vitam, dicitur perpetuum. ut in leg. 1. ff. pro socio, & in locatione ad vitam notat gloss. in §. perpetua, 10. q. 2. & gloss. in clement. 1. de reb. Eccles. non alien. quid tamen si non esset locatio ad vitam conducentis, vel pro se, & suis hæredibus, ut hic dicit, si ista tamen esset ad decennium, & ultra: an tunc colonus, vel inquilinus possit expelli per emptorem? Gloss. & Doct. communiter dicunt, quod non, in dic. leg. emptorem, & in dic. §. si vir, talis namque conductor habet jus in re, ut in leg. 1. §. quod autem, ubi Bart. dicit ita communiter teneri, ff. de superficiebus, glo. in leg. fin. ff. si ager vestiga. transit enim utile dominium ex tali conductione ad longum tempus, ut probatur in dic. §. quod autem ait, & prohibitus alienare, si locat ad longum tempus, incidit in pœnam prohibitionis, ut Bart. & communiter Doct. post Din. tenent contra gloss. in leg. codicillis, §. instituit. ff. de legat. 2. nisi in tali conductione fiat pactum, quod non transeat ex tali locatione ad longum tempus utile dominium: nam tunc non transeat, ut in leg. cum manu fata, §. fin. ff. de contrab. empt. Bald. & Joan. de Imol. in leg. si domus, §. fin. ff. de legat. 1. & in di. §. instituit. Bald. in cap. 1. §. aut si libellario in fin. quibus mod. seu amit. quo casu salvari potest opin. gloss. in di. §. instituito.

Sed dubium mihi est, an per istam legem partitæ reprobentur illa communis gloss. & Doct. sententia, cum enim tempore, quo istæ LL. partitæ conditæ fuerunt, jam erant opiniones superintellectu, di. §. quod autem, & di. leg. fin. quod diceretur modicum tempus: in quo & ipsæ gloss. variaverunt, nam gloss. di. §. quod autem, voluit hoc relinqui iudicis arbitrio, & idem voluit gloss. in clemen. 1. in fin. de reb. Eccles. non alien. & in cap. 2. in verb. non modicum, eod. tit. lib. 6. & in leg. fin. ff. si ager vestiga. gloss. voluit tempus non modicum dici decennium, quæ est communis Doctorum sententia, conditores hujus leg. advenientes fortè ad varietatem opinionum, quæ erant tunc temporis, non elegerunt illam opinionem: sed quod non modicum tempus intelligatur, quando ad vitam conducentis fieret locatio, & sic non sufficeret locatio ad decem annos: sed quia parum fido inventionibus meis tu cogita.

(8) Guardada la postura. Vult ergo, quod tunc præcise teneatur stare colono, neque sufficeret, si offerat inter-

L E Y XX.

Como la cosa que fuere arrendada, si aquel que la arrendo, la tuuere tres dias, o mas, despues del plazo, es tenuto de fincar en el arrendamiento, por otro año.

Heredad de pan, o viña, o huerta, o otra cosa semejante, (1) teniendo vn ome de otro arrendada, (2) para labrarla, e esquilmarla, falta tiempo cierto; si despues que el tiempo fuere cumplido, fincare en ella por tres dias, (3) o mas, que

esse, quod nota ad ea, quæ dixi in gloss. magn. quod locator præcise compelletur stare locationi.

L E X XX.

Conductor tempore finito locationis prædii rustici pet tres dies, vel plures tenens illud, videtur eo anno reconduxisse tanto pretio, sicut in præcedenti: in urbano autem secus, quia non solvit, nisi prorata temporis, quo plus stetit respectu anni præteriti, & est ratio diversitatis, quia in rusticis posset tali tempore dimittere fundum, quod illo anno non fieret ibi cultura: in urbanis autem quandocumque potest locare, vel servitium habere, hoc dicit. Habuit ortum à leg. item quaritur, §. qui impleto. ff. loca.

(1) Semejante. Non ergo habebit locum hæc dispositio in rebus mobilibus, vel lemoventibus, veluti si conduxi equum pro decem diebus, & tenui viginti, ut dicit gloss. in leg. item quaritur, §. qui impleto. ff. eod. imò facit furtum, utendo eo pro tempore ampliori, secundum gloss. ibi, & tenet etiam Bart. limitans, nisi credat dominum permissurum, vel nisi alias equus ille solitus esset conduci ad vecturam, Bald. tamen ibi post Jacob. Barric. vult quod in dubio præsumatur habere voluntatem domini propter pactum præcedens, quod bene nota. Sed an habeat locum ista lex in locantibus operas suas ad annum, veluti in castellanis, vel medicis, vel his qui locant operas suas ad custodiam fundi? Bart. in di. §. qui impleto. & in leg. si mora. ff. solut. matrim. tenet, quod non per rationes, quas ibi vide Din. tamen, quem ibi sequitur Paul. de Cast. vult, quod si custos remanet in custodia castri, finito anno, pro quo custodire promisserat: quod videtur iterum se obligasse pro custodia sequentis anni, nisi finito anno castri obtulerit domino, quia tunc non videtur amplius se obligare ad custodiam per text. in di. leg. si mora. in princ. Joan. de Imol. & Alex. ibi tenent opin. Bart. & mihi plus placet per rationes Bart. cujus opin. posset intelligi, & limitari: nisi ultra patientiam conductoris operarum intervenisset aliquis actus designativus taciti consensus, pro sequenti tempore, quod est de mente Bart. & in medico conducto, cui elapso tempore conductionis cives solebant solitam mercedem præstare, tradit Socin. consil. 196. vol. 1. incipit, circa præsentem consultationem, quid tamen si fiat liga inter duos Reges, vel Civitates per quinquennium duratura, an si post quinquennium sint in amicitia, & præstent sibi mutuos favores, intelligatur liga tacite renovata? Bald. in §. item societatem de pace constan. primo arguit, quod sic, per di. §. qui impleto. tandem tenet contrarium, nisi liga renovetur expresse per illum text. & argum. L. si cum hermes, C. loca.

(2) Arrendada. Sive debebat solvi merces in pecunia numerata, sive in frumento, vel alias sit partiatius colonus, ut tenet, & declarat Bald. in di. §. qui impleto, col. 2.

(3) Tres dias. Nota hoc, quia contrarium tenebat Odo. fre. & Bald. post eum in di. §. qui impleto, dicentes requiri tempus competens, & non sufficere duos, vel tres dies, Bart. ibi dicit relinquendum hoc arbitrio iudicis, & intellige hoc, quando colonus retinet prædium sciente, & patiente locatore, & sic de voluntate illius, ut probatur in di. leg. qui ad certum, ff. eod. & tenet Bald. in di. §. qui impleto.

que la non desfampate a aquel cuya es, en- tiendele, (4) que la ha arrendada por aquel año

(4) *Entiendese.* Sive sint prædia privatorum, sive reipublicæ, ut in *diñ. §. qui impleto*, ubi Bart. infert idem esse in tutoribus, & præclaris Ecclesiarum, quæ prius locaverunt: ut eorum scientia, & patientia sufficiat, & adde quod & si interveniat pactum, quod conductor finito tempore conductionis possit fundum retinere, donec sibi solvantur melioramenta, quod procedet dispositio hujus legis, quia per tale pactum non est sublatum jus commune hujus legis, & *diñ. §. qui impleto*, arg. eorum, quæ tradit Joan. And. in additione ad *Spec. tit. de emptione. & vendit. §. sciendum*, in additione incipientem de emptore, & c. *qua est in 3. col.* & in terminis consilii Socini. *consil. 17. vol. 3. incipit, prosequendo ordinem questionum*, procedit etiam ista lex, & si prima locatio esset ad decem annos: nam non est quid repugnet, quin ex tacito consensu locatoris, & coloni removeatur pro sequenti tantum anno, ut hic dicit, & facit ad hoc *diñ. §. qui impleto*, cum dicit, *de lustro*, & quia militat ratio istius legis in isto casu, sicut & pro minori tempore esset locatio, & hoc credo verum, licet Alex. *consil. 17. volum. 4. vers. 2. principaliter*, aliud innuit motus ex dicto Bald. in *diñ. §. qui impleto, 2. lectur. vers. quaro*, hic quid in emphyteosi: & in *leg. unica, col. 12. C. quando non peten. partes*, ubi dicit, quod si aliquis accepit in emphyteosin ad decennium, finito termino, non intelligitur renovasse, cum agatur de utili dominio transferendo, & non de modico præjudicio, ut est in casu *diñ. §. qui impleto*, nam Bald. loquitur de tacita reconductione emphyteosin pro illo sequenti anno, & sic de translatione utilis domini, quod cessat in casu locationis, ubi non potest dici, quod pro sequenti anno transeat aliquod dominium, & forte etiam posset dici ex generalitate istius legis, non distinguendis, an prima locatio fuerit in scriptis, vel sine, quod in omni casu ex tali tacito consensu inducatur tacita reconductio in sequenti anno, cum militet ratio hic posita etiam tali casu, licet de jure communi in contrarium: quando contractus primæ locationis fuit in scriptis, I. adum ut non valeret sine scriptura) sit communis opinio, exponendo sic litteram *diñ. §. qui impleto in fin. ibi, nisi in scriptis, & c. moti per legem sequentem*, ubi, *neque scripturam desiderant*, sequentes opinionem Jacobi glossatoris, quam gloss. ibi reprobavit: dicunt enim, quod ex quo primus contractus exigebat scripturam, non videtur facta tacita renovatio, nisi scriptura fiat, & licet ista opinio sit canonizata, communitè tamen videtur fragile Doctorum motivum: nam ex quo primus contractus facta scriptura, accepit substantiam, & perfectionem: tacita reconductio, quæ ex tacito consensu inducitur per istam legem, & *diñ. §. qui impleto*, non exigat scripturam, sed tantum consensum, & quicquid sit de jure communi, ex quo ista lex in hoc non distinguit visa per ejus conditores varietate expositionum, *diñ. vers. nisi in scriptis, diñ. §. qui impleto*, videtur, quod generaliter debeat intelligi, cum *leg. juris communis non clare repugnet*, & in utroque casu militet eadem ratio, & facit ad hoc, quod Bart. & communitè Doctor. dicunt in *diñ. §. qui impleto*, quod licet primus contractus factus sit per stipulationem, adhuc ex tacito consensu sine stipulatione, & sic sine actu, retro similis fiet dicta tacita reconductio: sed quia hæc est nova consideratio, tu cogita.

Limita tamen istam legem, quando contractus non fuit factus per modum locationis: sed per viam venditionis fructuum: nam licet locatio, & fructuum venditio æquivalentur, ut in *leg. in venditione, §. 1. ff. de bonis aucto. judi. possi.* cum ista lex non exprimat hoc in venditione fructuum, non debet extendi, ut in simili quæst. dicit gloss. in *diñ. §. qui impleto*, ita in terminis tenet Bald. ibi in *2. lectur. vers. sed quid si contractus*, refert, & sequitur Alex. *consil. 76. vol. 5. col. 1.* incipit *visi dubitationibus*, sed facit in contrarium, quod notat Alex. in *leg. si filiofamilias, col. 5. in princ. versic. item fallit regula, ff. solut. matrim.* ubi dicit, quod emptor fructuum non habet jus in fructibus, antequam separentur à fundo, *L. cum in plures, §.*

*messum, ff. loca. L. si servus, §. locavi, & ibi notatur, ff. de sur. & idem est in colono, ut in diñ. juribus, & jura, quandoque appellant conductorem, quandoque emptorem fructuum, L. casar. ff. de publica. & vestiga. Bart. in leg. cotem, §. qui maximos, cod. tit. & clement. 1. in fin. de rebus Eccles. non alien. Bald. in leg. adem, C. cod. sed adhuc sto cum Bald. cum multæ diversitates possint assignari inter colonum, & emptorem fructuum, cum ad colonum pertineat cultura, & cura, & non ad emptorem, & si daretur casus in quo cultura, & cura pertineret ad emptorem, & pensionem solveret annuatim, tunc idem est dicendum, quod in colono, ex quo in utroque idem est effectus, vid. ad prædicta, quæ notat Bart. in *diñ. leg. cotem, §. qui maximos, col. 1. 2. 3. & 4. ff. de publica.* ibi videbis, quando ad emptorem fructuum pertineat cultura, & cura. Secundo limita respectu paratæ executionis, nam si prima scriptura formata est sub instrumento publico habente paratam executionem, tacita reconductio non habebit paratam executionem, cum ad hoc requiratur publica scriptura, cum scriptura debeat legi, & oculis inspicere, *L. 1. ff. de his, quæ in testa. delen. Bald. in leg. legem in princ. C. cod.* Tertio limita, quod licet inducatur tacita reconductio, non tamen videatur repetita pœna apposta in locatione prima, secundum Dinum, in *leg. cum pater. ff. de legat. 2.* & sequitur Bal. in *dic. §. qui impleto, 2. lectur.* adducens rationem, quia pactum præiale non informat primum contractum, unde pœna non petitur eodem genere actionis, *allegat. L. prædia, ff. de alion. emptio.* Quarto limita, secundum Bart. in *diñ. §. qui impleto*, quando ultra patientiam, seu tacitum consensum requirebatur aliud ex parte locatoris, ut si tenebatur certas res dare conductori; nam tunc ex solo consensu non videtur renovata conductio, ex quo etiam inferitur per eum ad potestates, & castellanos, seu totores, seu alia officia, quæ necessitate publica imponuntur, ubi non sufficit talis tacitus consensus: sed requiruntur aliæ solemnitates. Solent enim, ut ibi declarat Paul. de Cast. nomina talium officialium, qui eliguntur à republica extrahi de bursa, vel sacco, cum enim requirantur aliquæ solemnitates, quæ non interveniunt in tacito consensu, non fit tacita renovatio, quod est notabile. Quinto limita, quando ex parte conductoris non posset sumi alia conjectura, nisi tacitus consensus manendi, seu perseverandi, in prima conductione, tunc nimirum, quod inducatur tacita reconductio, quia alias delinqueret, si remaneret animo lucrandi fructus, & non solvendi pensionem, quod in dubio non præsumitur, *L. merito, ff. pro socio*, ut declarat Doctor. signanter Paul. de Cast. in *diñ. §. qui impleto*, secus ergo, si sine delicto aliter posset remanere, veluti si in domo locata ipse conductor partem haberet, nam ratione partis pro indiviso poterit habitare totam domum, neque tenebitur ad pensionem patris consocii, gloss. notab. in *leg. sabinus, ff. commun. dividu. Bald. in cap. 1. §. præterea ducatus, de probi. feud. alien. per Freder. Bald. Ang. & Imol. in leg. duo fratres, ff. de acquir. hered. Paul. de Cast. & ibi Jason. col. pen. in leg. 1. C. qui testa. face. poss.* quod tamen tu limita, & intellige, quando domus erat ita ampla, quod sufficiebat pars, quam iste habebat sibi ad inhabitandum: secus si talis pars non sufficeret sibi, imò esset aliam domum conductorus: nam tunc tenebitur ad pensionem partis consocii: & similiter intelligetur facta tacita reconductio, de qua hic, hoc probatur ex dic. notab. Alberti, quod non memini me alibi legisse in *leg. merito, ff. pro socio*, ubi limitat illud dictum in socio, qui aliam domum esset conductorus, *allegat. L. si non sortem, §. libertus, ff. de condit. inde.* & fulcitur hæc limitatio maxima æquitate, pro qua facit gloss. notata. in *leg. adeo, §. fin. in gloss. fin. ff. de acquir. rerum dom.* ubi text. dicit, quod si arbor posita propè confinium in vicinum fundum radices egerit, est communis, sed limitat, & intelligit gloss. prædicta, quando non poterat sustentari ex prima terra: alias est illius tantum, in cujus fundo arbor nata est, facit etiam, quia quando pars sua non esset sufficiens,*